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صنعت لیزر ایران در چند ســال 
اخیر توانســته از مرحله وابستگی 
به واردات عبور کــرده و به مرحله 
خودکفایــی در ســاخت و حتی 
صادرات برسد. به همین دلیل است 
که می توان ایران را در زمره 10کشور 
برتر دنیا در حوزه لیزر دانســت. 
به گفته حمید لطیفی، دبیر ســتاد 
لیزر ایــران 80محصول فوتونیکی 
دانش بنیان در کشور تولید می شود 
و همچنین براساس آمار انجمن لیزر 
و فوتونیک ایران، تعداد شرکت های 
دانش بنیان فعال در این حوزه با رشد 
50درصدی نسبت به 5سال گذشته 

به بیش از 80شرکت رسیده است.

صنعت لیزر ایران در قله جهانی
تلاش دانشمندان ایرانی برای توسعه محصولات لیزر در حوزه های صنعتی و پزشکی باعث قرار گرفتن کشورمان در میان 

۱۰تولید کننده برتر لیزرهای پیشرفته جهان شده است

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

شهروندی برای نخبه های خارجی
مصوبه هیأت وزیران درخصوص »آیین نامه حمایت از نخبگان 
غیرایرانی« ابلاغ شد که براساس آن، نخبگان غیرایرانی می توانند 

از امتیاز شهروندی ایران بهره مند شوند.
به گــزارش روابط عمومــی معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاست جمهوری، آیین نامه مذکور بنا بر پیشنهاد این معاونت به 
تصویب رسیده است. بر این اساس، به منظور بهره مندی از دانش 
و تخصص نخبگان غیرایرانی که در راســتای آرمان های نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و تأمین منافع ملی خدمات و اقدامات 
شــایانی انجام داده یا می دهند، درصورت دارا بودن شــرایط 
نخبگی، از امتیازات شهروندی به اســتثنای تابعیت و تصدی 

مناصب مذکور در ماده)۹۸۲( قانون مدنی برخوردار می شوند.
شاخص های نخبگان غیرایرانی موضوع این آیین نامه و نحوه 
امتیازدهی به آن شاخص  ها در چارچوب سند راهبردی کشور 
در امور نخبگان )مصوب۱۳۹۱ شورای عالی انقلاب فرهنگی( 
مشتمل بر سوابق برجســته تحصیلی و آموزشی فعالیت های 
پژوهشــی با تأکید بر فعالیت های مســئله محور، برگزیدگی 
در رویدادهای رقابتی معتبــر فعالیت های فناورانه و نوآورانه، 
فعالیت های برجســته فرهنگی، ادبی، هنــری، مدیریتی و 
ورزشی همســو با ارزش های ملی، ایرانی- اسلامی و انقلابی 
و برخوردار از توصیه یا معرفی از نخبگان علم، فناوری، ادب، 
فرهنگ، هنر و غیره توســط بنیاد ملی نخبگان و با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
و سایر دســتگاه های اجرایی مرتبط، تهیه و به تصویب هیأت 

وزیران می رسد.

طبق این آیین نامه، معاونت علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری با همکاری بنیاد ملی نخبگان موظف اســت 
درخواســت های متقاضیان برخــورداری از حمایت های این 
آیین نامه را براساس شاخص های ماده)۲( این آیین نامه با کسب 
نظر از دستگاه های تخصصی مربوط، بررسی کرده و افراد واجد 
صلاحیت را ظرف ۲هفته پس از تکمیل مدارک به کمیسیون 

ساماندهی اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور معرفی کند.
به موجب آیین نامه مذکور، همچنین کمیســیون مربوطه در 
وزارت کشور موظف است حداکثر ظرف ۲ ماه نسبت به بررسی و 
تصمیم گیری درخصوص پرونده های ارسالی از معاونت علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور اقدام کند. 

آمار ترافیک پیام رسان ها؛ اسرار تجاری
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرده اســت که انتشار 
آمار ترافیک پیام رسان ها در شمار اســرار تجاری دسته بندی 
می شــود. عیســی زارع پور در حالی بر محرمانه بــودن آمار 
ترافیک پیام رسان ها تأکید می کند که به تازگی مجتبی توانگر، 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و رئیس کمیته 
اقتصاد دیجیتال مجلس خواهان اعلام ســهم ترافیک ماهانه 
پیام رسان های داخلی شــد. وزیر ارتباطات در حاشیه نهمین 
همایش ســالانه بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت، در 
پاسخ به علت ارائه نشــدن آمار ترافیک پیام رسان های داخلی 
و اینترنت از ســوی وزارت ارتباطات به ایسنا گفت: »اطلاعات 
جزئی پیام رسان ها جزو اسرار تجاری آنهاست و ما نمی توانیم آن 
را منتشر کنیم. البته آقای توانگر که در این باره سؤال داشتند، به 
جلسه ای دعوت شدند تا این موضوع برایشان توضیح داده شود 
و اطلاعات در اختیارشان قرار گیرد. ایشان هم اجابت کردند و 
این جلسه تشکیل خواهد شــد.« زارع پور به بخش دیگری از 
نامه توانگر اشاره و اظهار کرد: »در نامه ایشان اشاره شده درآمد 
اپراتورها کاهش پیدا کرده که این موضوع صحت ندارد. می توان 
به مصاحبه های مدیرعامل اپراتورها رجوع کرد که اعلام کردند 

حداکثر ۱۰ تا ۱5درصد کاهش درآمد داشتند.«

دانشــمندان چینــی مدعــی ســاخت 
فنــاوری هایپرســونیک جدیــدی بــا 2 
برابر قدرت بیشتر شدند. پژوهشگران 
می گوینــد، موتــور هایپرســونیکی کــه 
ســاخته اند کارایــی بالاتری نســبت به 
موتورهای اســکرم جت معمولی دارد. 
محققان ارتش چین ظاهرا پیشــرفت 
قابل توجهی در بهبود کارایی موتورهای 
تنفس هوا داشــته اند که در پروازهای 
هایپرســونیک اســتفاده می شــوند و 
از ســوخت حالــت جامــد اســتفاده 

می کنند. 

2
برابر

شــبکه فن بازار ملی معاونت علمی، 
دانش بنیــان  اقتصــاد  و  فنــاوری 
فناورانــه  123محصــول  تاکنــون 
کاربــردی در صنعــت کشــاورزی 
ارائــه کــرده اســت. ایــن تعــداد 
محصــول می تواند بــازار محصولات 
را توســعه و ورود  ایران ســاخت 
شــرکت های دانش بنیــان بــه ایــن 

عرصه را تسهیل کند. 

123
محصول

اینترنت

عدد خبر

دانش بنیان

   تولیــد مهم تریــن لیزرهــای 
صنعتی

شرکت های دانش بنیان در حوزه لیزر در 
طول چند سال گذشــته، از محصولات 
تولیدی خــود در این زمینــه رونمایی 
کرده انــد. مهم ترین ایــن محصولات 
لیزرهای پیشرفته پزشــکی و صنعتی 
است. به عنوان مثال، یکی از شرکت های 
فعال در این حوزه موفق به ساخت لیزر 
فوق پیشرفته با قابلیت حکاکی و برش 
زیر آب شده است که با یک سوم قیمت 
نمونه هــای خارجی قابل تولیــد و ارائه 
به بازار اســت. همچنین دانشمندان در 
شرکت دانش بنیان دیگری توانسته اند 
به کمــک جــوش لیزر، سنســورهای 
مورد اســتفاده در صنایع نفــت و گاز و 
پتروشیمی را بومی سازی  کنند. ساخت 
لیزری کــه قابلیت حــک و برش کمتر 
از ۱۰میکرومتر را داشــته باشــد نیز از 
دیگر موفقیت های دانشــمندان لیزر در 

ایران است.

   لیزری برای کاهش درد
دانش لیزرهــای فیزیوتراپی پرتــوان هم حوزه ای 
است که با توانمندی دانشــمندان ایرانی دستیابی 
به آن ممکن شــده اســت. پیش از این یک شرکت 
دانش بنیان فعال در حوزه تجهیزات پزشکی با تولید 
۲دستگاه لیزرتراپی کم توان و تحریک مغناطیسی 
ضمن رفع نیاز کشــور به واردات، به درمان بیماران 

نیز کمک کرده بودند. اما حالا دانشمندان به فناوری 
لیزر پرتوان نیز در حوزه پزشــکی دســت یافته اند. 
 لیزر پرتــوان )HPLT( یک پیشــرفت تکنولوژیک
 ایجاد شده در حوزه لیزر کم توان یا لیزر سرد است که 
بخش بسیار بزرگ تری از سطح بدن را در مقایسه با 
لیزر سرد درمان می کند. این نوع لیزر قبلا در پزشکی 

تنها در جراحی ها مورد اســتفاده قــرار می گرفت. 
موفقیت دیگر نیز تولید لیزر جوش است که به کمک 
تعمیر وسایل جراحی و پزشکی می آید. تا یک یا دو 
سال پیش حدود ۱۰هزار لیزر پیشرفته پزشکی وارد 
کشور می شد اما جوانان نخبه ایرانی با تولیدات خود 

باعث شدند که این وابستگی از بین برود.

   در مسیر صادرات
کشورهایی مانند روسیه و هند که 
تا پیش از این، ایران نیازمند خرید 
فناوری های لیــزر از آنها بود حالا 
به کشــور مقصد برای صادرات از 
ایران تبدیل شده اند. به این لیست 
می توان عراق را هم اضافه کرد. با 
پیشرفت صنعت لیزر ایران در همه 
حوزه های مورد بحث، تقاضا برای 
صادرات هر روز بیشــتر می شود، 
چرا که در دنیا کمتر از ۱۰کشــور 
هستند که می توانند این لیزرها را 

تولید کنند.

   لیزر پالس کوتاه
یکی دیگر از محصولات مهم این صنعت، لیزر فوق پیشرفته پالس کوتاه فمتوثانیه )Femtosecond( است که جزو ۱۰علم برتر 
جهان محسوب می شود. تغییر قطر لیزر در حد ابعاد نانومتر و توانایی نمونه  برداری فوق سریع از مهم ترین ویژگی های این محصول 
است. تکنولوژی تولید صنعتی این محصول در سال های اخیر فقط در انحصار کشورهای آلمان، آمریکا و روسیه بوده و با دستیابی 
به این تکنولوژی ایران نیز حالا در زمره کشورهای سازنده اســت و به این ترتیب با ساخت هر دستگاه حدود ۴۰ یا 5۰ هزار دلار 

صرفه  جویی ارزی برای کشور ایجاد می شود.

   حمایت ستاد لیزر ایران از دانشمندان
ستاد توسعه فناوری  های فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته و 
ساخت با هدف شناسایی بهتر و جهت دهی توانمندی  های 
داخلی برای رفــع نیازهای فناورانــه صنایع و همچنین 
توســعه فناوری  های نویــن همواره از دانشــمندان این 
حوزه که در قالب شرکت های دانش بنیان و استارت آپی 

طرح های خود را ارائه می کنند با ارائه تسهیلات حمایت 
کرده و می کند. 

فوتونیک، لیزر، مواد پیشرفته و ساخت، موضوعاتی هستند 
که اهمیت راهبردی زیادی برای پیشرفت و ارتقاي تاب آوری 

اقتصادی کشور دارند. 


